Kolejne odpisy tegoż dokumentu spotkać można w Ar
chiwum Akt Dawnych (dalej AGAD) - Archiwum Gospodarcze Wilano
wskie (dalej A W ), Biuro Rządcy Dóbr Wilanów (dalej Biuro Rządcy),
sygn. 4.
2 J . Łukaszew icz , Krótki opis kościołów parochia/nych (...) w dawnej
dyecezjipoznańskiej. Poznań 1863, t. 3, s. 340. AW, Biuro Rządcy, sygn.
4, gdzie Inwentarz fundi instructi z 17/29 lipca 1855 r., w którym
skorygowana data erekcji.
3 AW. Anteriora, sygn. 1. Por. też: Słownik Geograficzny ..., t. 8, s. 896.

nium nabyła z kolei Elżbieta z Lubomirskich Sieniawska
(około 1665-1729), kasztelanowa krakowska i hetma
nowa wielka koronna. Transakcję sfinalizowano zaraz po
połowie 1720 r.

Nie licząc wstępnej fazy, przeznaczonej na urzę
dową korespondencję w sprawie pozwolenia na budo
wę, rozpoczęcie robót poprzedzały formalności natury

20 Por. np.: J . Lesk iew iczow a, F. Ramotowska, Obraz Królestwa
Polskiego w okresie konstytucyjnym. Raporty Rady Stanu Królestwa
Polskiego z działalności rządu w latach 1816-1828. Warszawa 1984.
21 Dekret królewski z 6/18 marca 1817 r„ ustanawiający dozory kościel
ne i zasady utrzymania budowli kościelnych, w: Dziennik Praw” , t. 6, ss.
242n. Postanowienie Namiestnika królewskiego z 3 stycznia 1818 r„
obejmujące zasady rozkładu kosztów na fabryki kościelne, opublikowane
m.in. w: H.

61, s. 137 oraz »Instrukcja o budowie,
restauracji i reperacji kościołów i innych zabudowań parafialnych w pa
rafiach rzymsko-katolickich i grecko-unickich« , tamże, s. 165n.
45 Stan interesu z rządem ..., op.cit.
46 AW. Zarząd Główny , sygn. 58, k. 15.
47 Por.: Postanowienie Królewskie z dn. 25 grudnia / 6 stycznia
1823/24 r„ art. 1, w: „ Dziennik Praw" t. 8, s. 321.

Adamczewski, unrealised pian o f expansion from 1887 - side elevation. Negative in author's collection.

ograniczał się zapewne do zgłoszonej przez proboszcza
restauracji gmachu kościelnego, tudzież obejmował od
dzielnie wycenione poprawienie wału ziemnego wokół
cmentarza grzebalnego.

Kolejne opracowanie nosiło datę 20 lutego / 4 marca
1853, a zatwierdzono je pod koniec grudnia tegoż roku.
Poza kostnicą oraz bramą cmentarną, ponownie pojawia
się kosztorys na reperację kościoła, tym razem za 552 rs.
67^ kop. Nie udało się natrafić na oddające zamysł
architekta, oryginalne przekazy ikonograficzne, choć
z wysokim prawdopodobieństwem możemy założyć, iż
dzięki nieznacznej przebudowie postanowiono polepszyć
nieco walory użytkowe budynku.

klasy 5 ma morgów 10 prętów 81
- Łąka zupełnie nieurodzajna ma prętów 110".

50 Dla okresu wcześniejszego por.: A. Bossa kie w icz, Fundusze ducho
wieństwa rzymsko-katolickiego w Polsce, mianowicie od 1795 do 1865
roku. „Biblioteka Warszawska", 1881, z. 4, ss. 212n.
51 Najwyższy Ukaz z dn. 14/26 grudnia 1865 r. - o urządzeniu ducho
wieństwa świeckiego rzymsko-katolickiego i nadaniu mu stałego pienię
żnego utrzymania (art. 24), w: „Dziennik Praw", t. 63, ss. 369n. Por. też.:
Przepisy dodatkowe do Ukazu o urządzeniu duchowieństwa świeckiego
rzymsko-katolickiego w Królestwie Polskim z dn. 8/20 lutego 1866 r„
tamże, ss. 391 n.
52 Najwyższy Ukaz z dn. 8/20 lutego 1866 r. - o etatach rzymskokatolickiego
duchowieństwa świeckiego. „Dziennik Praw", t. 63, ss. 383n.

Po powstaniu styczniowym rację bytu straciły też prak
tycznie dotychczasowe zobowiązania patronackie.

Zamknięto ją prostą ścianą,
wzniesioną na odcinku pozornie spinającym teraz mury

58 „Przegląd Katolicki” , 1876, nr 6, s. 90.
59 AW. Drobne zespoły, sygn. 57-69.
60 „Przegląd Katolicki" 1870, nr 47, s. 745.
61 Tamże, 1875, nr 7, s. 111.
62 A W Biuro rządcy ..., sygn. 4 - kosztorys na rozbudowę kościoła
w Powsinie z dn. 18/30 grudnia 1887 r.

zakrystii i skarbca; prezbiterium uległo znacznemu skró
ceniu, co raczej wyszło na dobre, a na pewno w niczym
nie naruszyło właściwości użytkowych świątyni (il. 2).
Zachowała ona także prawie nie zmienione dyspozycje
przestrzenne, czego nie dało się już uchronić, gdy zapad
ła decyzja o rozbudowie.